

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Đêm hội trăng rằm” cho thiếu nhi huyện Hón Quản năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 22/8/2024 của UBND huyện Hón Quản về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024;

Theo đề nghị của BCH Đoàn Huyện tại Tờ trình số 68-TTr/HĐTN ngày 29/8/2024. Ủy ban nhân dân huyện Hón Quản xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động “Đêm hội trăng rằm” cho thiếu nhi huyện Hón Quản năm 2024, với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo ra sân chơi mang tính truyền thống, vui tươi, thiết thực cho các em thiếu nhi trong dịp “Tết trung thu” năm 2024.

- Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, tranh thủ vận động mạnh mẽ các nguồn lực trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng, xây dựng Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh vững mạnh.

- Các hoạt động vui trung thu phải hướng đến giáo dục truyền thống tốt đẹp của dân tộc; đảm bảo vui tươi, an toàn, thu hút đông đảo thiếu nhi đặc biệt là thiếu nhi nghèo, thiếu nhi khuyết tật, thiếu nhi vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn được tham gia.

- Đề nghị UBND xã Minh Đức tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho các hoạt động cấp huyện được tổ chức đúng thời gian quy định, đảm bảo tính thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Hoạt động cần được tổ chức đúng thời gian quy định, đảm bảo tính thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. **Cấp huyện:** Dự kiến ngày 16/9/2024 (nhằm ngày 14/8 âm lịch) tại xã Minh Đức.

2. **Cấp cơ sở:** Do các đơn vị lựa chọn thời gian, địa điểm, hình thức phù hợp.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. **Đối tượng:** Là những thiếu nhi, đội viên Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh đang sinh sống trên địa bàn các xã, thị trấn có độ tuổi từ 03 - 15 tuổi (Tập trung chăm lo cho trẻ em yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số).

2. Số lượng: Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương Ban Chỉ đạo hè các xã, thị trấn tham mưu Đảng ủy, UBND tổ chức với hình thức và số lượng phù hợp.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG TRUNG THU CẤP HUYỆN

1. Nội dung, chương trình

1.1. Nội dung:

- + Tổ chức Hội thi Lồng đèn đẹp.
- + Tổ chức trò chơi dân gian cho thiếu nhi.
- + Tổ chức “Đêm hội trăng rằm” cho thiếu nhi năm 2024.

1.2. Chương trình

Bắt đầu từ: 14h00' đến 20h30' ngày 16 tháng 9 năm 2024

STT	Nội dung	Thời gian	Thực hiện	Ghi chú
Phần thứ nhất từ 14h00' đến 16h00' ngày 16 tháng 9 năm 2024				
1.	Ôn định tổ chức	14h00'	Dẫn chương trình	
2.	Chấm phần thi lồng đèn	14h15' đến 15h00'	Ban giám khảo	
3.	Tổ chức trò chơi cho thiếu nhi	15h00' đến 16h00'	Đoàn xã Minh Đức	
4.	Kết thúc phần thứ 1	16h00' đến 17h45'		
Phần thứ 2 bắt đầu lúc 17h45' đến 20h30' ngày 16 tháng 9 năm 2024				
5.	Ôn định chương trình rước đèn	17h45'	Ban Tổ chức	
6.	Rước đèn khu vực gần UBND.	18h00' đến 18h45'	Huyện Đoàn, Đoàn xã Minh Đức, Trung tâm VH TT (xe tuyên truyền)	
7.	Ôn định tổ chức chuẩn bị chương trình	18h45' đến 19h00'	Dẫn chương trình	
8.	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	19h00' đến 19h10'	Dẫn chương trình	

9.	Văn nghệ	19h10' đến 19h30'	Đoàn xã Minh Đức chuẩn bị	
10.	Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo huyện	19h30' đến 19h40'	Lãnh đạo huyện	
11.	Phát các phần quà của các đơn vị phối hợp, đơn vị tài trợ, của huyện...	19h40' đến 20h00'	Lãnh đạo, Nhà tài trợ	
12.	Công bố trao giải thưởng các phần thi.	20h00' đến 20h15'	Dẫn chương trình	
13.	Phá cỗ đón trăng	20h15' đến 20h30'	Ban Tổ chức	
14.	Kết thúc			

V. KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Sử dụng từ nguồn kinh phí được phân bổ cho Huyện Đoàn năm 2024 và các nguồn vận động khác

2. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất: 500.000đ/giải
- 01 giải nhì: 400.000đ/giải
- 01 giải ba: 300.000đ/giải
- 02 giải khuyến khích: 200.000đ/giải.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Chỉ đạo hè huyện Hớn Quản phân công nhiệm vụ cho các ngành, thành viên Ban Chỉ đạo hè, nội dung cụ thể như sau:

1. Huyện Đoàn

- Chủ trì, chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung tổ chức chương trình, chọn đối tượng tặng quà, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo hè.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

- Đảm bảo kinh phí cho công tác tổ chức trung thu cấp huyện: công tác trang trí xe rước đèn; âm thanh, trống, trang phục cho hoạt náo viên, văn nghệ, trang trí sân khấu, khung rạp, giải thưởng, trò chơi, múa lân khai mạc chương trình, quà phát cho các em thiếu nhi tham gia đêm hội...

- Vận động, kết nối các nguồn lực chuẩn bị quà tặng cho các em thiếu nhi cùng với đơn vị Minh Đức.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình đưa tin, tuyên truyền các hoạt động.

- Phối hợp với phòng LĐ-TB &XH thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Nhà thiếu nhi huyện chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ chào mừng

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Vận động Sở LĐ-TB&XH, các mạnh thường quân hỗ trợ quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các xã.

- Đề xuất với lãnh đạo huyện trích Quỹ bảo trợ trẻ em để mua tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường TH, THCS, Mầm Non trên địa bàn huyện tham gia tốt hoạt động của Ban Chỉ đạo hè các xã, thị trấn.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình: cử cán bộ đưa tin tuyên truyền cho hoạt động.

5. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo cho trạm y tế các xã, thị trấn cử cán bộ hỗ trợ công tác tổ chức các hoạt động đảm bảo đúng quy định.

6. Công an huyện: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực trong suốt thời gian diễn ra chương trình.

7. Thành viên BCD hè huyện

Vận động kết nối các nguồn lực chăm lo cho thiếu nhi tại địa bàn được phân công phụ trách (theo Kế hoạch số 169/KH-BCĐ ngày 31/5/2024 của Ban Chỉ đạo hè huyện Hớn Quản về việc tổ chức Hoạt động hè năm 2024).

8. Ban Chỉ đạo hè các xã, thị trấn

BCĐ hè các xã, thị trấn tham mưu Đảng ủy, UBND tổ chức các hoạt động trung thu với hình thức và số lượng phù hợp.

** Ban Chỉ đạo hè xã Minh Đức*

- Thống nhất với Huyện Đoàn (cơ quan thường trực BCD hè huyện) đối ứng cho việc tổ chức hoạt động.

- Khảo sát thống kê tổng số thiếu nhi tại các ấp để có kế hoạch phối hợp tổ chức tặng quà cho các em; ưu tiên các trẻ em nghèo, trẻ em khu nhà trọ, trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn.

- Khảo sát, thống nhất với phòng LĐ-TB&XH huyện về việc phát phiếu nhận quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo công an xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trông xe trong thời gian diễn ra hoạt động.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể xã với chức năng và nhiệm vụ của mình hỗ trợ tốt các hoạt động diễn ra.
- Giao Đoàn xã tham mưu Ban chỉ đạo hè xã triển khai, thực hiện kế hoạch.
- Đảm bảo chương trình văn nghệ chào mừng: khoảng 3 tiết mục văn nghệ (có chủ đề ca ngợi quê hương đất nước, thiếu nhi, Tết Trung thu); chuẩn bị người dẫn chương trình.
- Liên hệ với BGH các trường THCS, TH, Mầm Non, Ban áp triển khai thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đề ra; đảm bảo về địa điểm tổ chức.
- Chỉ đạo các chi đoàn tổ chức các trò chơi, phần quà nhỏ cho thiếu nhi tham gia chơi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Đêm hội trăng rằm” cho thiếu nhi huyện Hớn Quản năm 2024./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các ban ngành liên quan;
- Thành viên BCD hè huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ